Дело № 1-30/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 25 января 2018 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Катышевой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Ретенгер В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Козловского Ю.Б., представившего удостоверение № 197 и ордер № 70 от 16.11.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...>, судимого:

- 31.08.2017 Корсаковским городским судом Сахалинской области по части 1 статьи 166, части 1 статьи 166, части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 4 года,

- 08.11.2017 Мировым судьей судебного участка № 5 Корсаковского района Сахалинской области по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации к 200 часам обязательных работ,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

У., являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделанным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а именно участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел России по Корсаковскому городскому округу (далее по тексту ОМВД России по Корсаковскому ГО), назначенным на должность приказом начальника ОМВД России по Корсаковскому ГО № л/с от 01.06.2016, действуя в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 2, статьей 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», своим должностным регламентом, находился с 08 часов 00 минут 23.03.2017 до 08 часов 00 минут 24.03.2017 на дежурстве в городе Корсакове и Корсаковском районе, то есть при исполнении своих должностных обязанностей.

23.03.2017 в период времени с 23 часов 17 минут до 00 часов 30 минут 24.03.2017 сотрудник полиции У. совместно с полицейским водителем группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части ОМВД России по Корсаковскому ГО К., прибыли к дому № по 

<

адрес> с целью проверки сообщения о нарушении общественного порядка, тишины и покоя в ночное время в жилом помещении по вышеуказанному адресу. 

У., будучи уполномоченным в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные действия, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, поднялся на этажную площадку третьего этажа вышеуказанного дома, где находилась 

<

адрес> А, постучавшись в которую и пройдя с разрешения проживающего там М., сделал замечание о нарушении им общественного порядка, тишины и покоя в ночное время в жилом помещении, после чего в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» потребовал прекратить нарушение общественного порядка. 

В свою очередь гражданин ФИО1 в период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанной 

<

адрес>А 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольным вышеуказанными законными действиями сотрудника полиции У., направленными на пресечение нарушения общественного порядка, достоверно зная и понимая, что У. является представителем власти – сотрудником полиции, находящимся при исполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника МВД, осознавая преступный характер своих действий и, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, умышленно, высказал публично оскорбление в форме нецензурной брани, после чего, продолжая свои преступные действия, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки в область грудной клетки сотрудника полиции У., в результате чего последний испытал физическую боль и моральные страдания.

После чего ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, находясь в вышеуказанный период времени на этажной площадке третьего этажа вблизи вышеуказанной квартиры, вновь умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки в область грудной клетки сотрудника полиции У., чем причинил последнему физическую боль и моральные страдания. 

Ц., являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделанным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а именно участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел России по Корсаковскому городскому округу (далее по тексту ОМВД России по Корсаковскому ГО), назначенным на должность приказом начальника ОМВД России по Корсаковскому ГО № 39 л/с от 01.06.2016, действуя в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 2, статьей 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», своим должностным регламентом, находился с 09 часов 00 минут 26.04.2017 до 09 часов 00 минут 27.04.2017 на дежурстве в городе Корсакове и Корсаковском районе, то есть при исполнении своих должностных обязанностей.

27.04.2017 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут сотрудник полиции Ц. совместно с полицейским водителем группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части ОМВД России по Корсаковскому ГО С. прибыли к дому № по 

<

адрес> с целью проверки сообщения о нарушении общественного порядка, тишины и покоя в ночное время в жилом помещении по вышеуказанному адресу. 

Ц., будучи уполномоченным в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные действия, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, поднялся на этажную площадку третьего этажа вышеуказанного дома, где находилась 

<

адрес>А, возле которой обнаружил неустановленных молодых людей, которым сделал замечание о нарушении ими общественного порядка, тишины и покоя в ночное время в жилом помещении, после чего в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» потребовал прекратить нарушение общественного порядка. 

В свою очередь гражданин ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени на этажной площадке, напротив 

<

адрес>А 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольным вышеуказанными законными действиями сотрудника полиции Ц., направленными на пресечение нарушения общественного порядка, достоверно зная и понимая, что Ц. является представителем власти – сотрудником полиции, находящимся при исполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника МВД, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, умышленно высказал публично оскорбление в форме нецензурной брани, после чего, продолжая свои преступные действия, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки в область лица сотрудника полиции Ц., в результате чего последний испытал физическую боль и моральные страдания.

После чего ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, находясь в вышеуказанный период времени в коридоре вышеуказанной квартиры, вновь умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки в область лица сотрудника полиции Ц., чем причинил последнему физическую боль и моральные страдания. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 318, части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных им преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и правилами части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, предусмотренного частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из материалов уголовного дела, а также его пояснений в суде следует, что алкогольное опьянение способствовало совершению им противоправных деяний, безусловно повлияв на его поведение. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: в браке не состоит, работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности, поступали устные жалобы от соседей на его поведение в быту, по характеру агрессивный, дерзкий, на учете в правоохранительных органах не состоит, по информации Корсаковской УИИ нарушений порядка и условий отбывания наказания не допускал. Имеет две судимости, однако на момент совершения настоящих преступлений ФИО1 не судим. 

Судом также учитывается мнение потерпевших, претензий к подсудимому не имеющих, на его строгом наказании не настаивающих.

Принимая во внимание указанное, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных им преступлений, совокупность смягчающих, наличие отягчающего наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, мнение потерпевших, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Приговоры Корсаковского городского суда Сахалинской области от 31.08.2017 и мирового судьи судебного участка № 5 Корсаковского района Сахалинской области от 08.11.2017 подлежат самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренный частью 1 статьи 318, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить обязательство о явке. 

Приговоры Корсаковского городского суда Сахалинской области от 31.08.2017 и мирового судьи судебного участка № 5 Корсаковского района Сахалинской области от 08.11.2017 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.